Boletim de Serviço

 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 06  Brasília-DF, 09 de fevereiro de 1996

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DEASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria nº 058 de , 09/02/96. Resolve: 1. Constituir

Comissão Técnica para, nos termos da Instrução

Normativa SAA 04.01.03.00.00, acompanhar o

processo nº 53000.002467/95, referente a contratação

de sistema de controle de ponto e acesso por

proximidade. 2. Designar, para integrarem a Comissão,

os servidores: DIVINO BENEDITO DIAS-

Coordenador. LUIS BEBER SALLES e MARCO

AURÉLIO DA SILVA. Esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicação no Boletim de Serviço. DAVID

LUIZ ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos

Administrativos.

Portaria nº 059 de, 09/02/96. Resolve: 1. Constituir

Comissão Técnica para , nos termos da Instrução

Normativa SAA 04.01.03.00.00, acompanhar o

processo nº 53000.005727/95, referente a aquisição de

equipamentos de áudio e vídeo. 2. Designar, para

integrarem a Comissão, os servidores: MAURO

CARVALHO DE CAMPOS-Coordenador.

ALBENZIO TRAJANO DE MORAIS e HELI DE

ALMEIDA. Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação no Boletim de Serviço. DAVID LUIZ

ROZSANYI NUNES. Subsecretário de Assuntos

Administrativos.

Portaria nº 11, de 02/02/96. Resolve: I - Designar os

servidores abaixo relacionados lotados na Seção de

Fiscalização da Delegacia deste Ministério no Estado

do Rio Grande do Norte para exercerem atividades

consideradas de risco, conforme Laudo Pericial emitido

pelo Engenheiro de Segurança do Trabalho, Dr.

CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR -

SSST/DRT-RN, em 27/12/95. 1. EDSON SILVESTRE

SILVA, Agente de Telecomunicações e Eletricidade; 2.

AÉCIO VASCONCELOS RODRIGUES FREIRE,

Agente de Telecomunicações e Eletricidade; 3.

FRANSCISCA LÚCIA FIDELIS DA SILVA

BEZERRA, Agente de Telecomunicações e

Eletricidade; 4. PAULO PEREIRA DO

NASCIMENTO, Agente de Telecomunicações e

Eletricidade; 5. LÍVIO PEIXOTO DO

NASCIMENTO, Agente de Telecomunicações e

Eletricidade; 6. ROBERVAL LOPES SEIXAS, Agente

de Telecomunicações e Eletricidade. II - Conceder aos

servidores relacionados no item I desta Portaria, o

adicional de periculosidade no percentual de 10% (dez

por cento) incidente sobre o respectivo vencimento do

cargo efetivo, a partir de 01/01/96. III - Esta Portaria

entra em vigor na data de sua publicação. ZULEIDE

GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-

Geral de Recursos Humanos.

Boletim de Serviço

 2

2. DELEGACIA  DO MC NO ESTADO DO CEARÁ

Portaria nº 007 de, 06/02/96. Resolve: Designar os

servidores LÍDIA NOEMI DE ABREU MATOS,

Matrícula SIAPE nº 455199, Agente de

Telecomunicações e Eletricidade, CELESTE MARIA

DE PAULA PESSOA AZEVEDO, Matrícula SIAPE nº

1076704, Agente Administrativo e os Radioamadores

representantes da LABRE no Ceará, LUCIANO S.

SOUSA - PT7-WA e RAIMUNDO DE SOUZA

QUIXADÁ - PT7-QR, para sob a presidência da

primeira, e nos impedimentos de qualquer das

servidoras acima, designar como substituta a servidora

ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula

SIAPE nº0455090, Agente de Telecomunicações e

Eletricidade, constituirem Comissão para aplicação de

provas com vistas a habilitação de interessados ao

Serviço de Radioamadorismo, no âmbito desta

Delegacia. Revogar a Portaria nº 044 de 10 de julho de

1995. JOAQUIM BORGES NETO. Delegado.

3. DELEGACIA  DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL

Portaria nº 03, de 31/01/96. Resolve: I - Designar os

servidores, JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS,

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0455520,

CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES,

Datilógrafo, Matrícula SIAPE nº 0455189, MARLI

PEREIRA DA SILVA, Datilógrafo, Matrícula nº

0455206, para sob a presidencia do primeiro,

constituirem a COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO - CPL desta Delegacia, para o corrente

exercício, tendo como substitutos os servidores,

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA, Agente de

Telecomunicações, Matrícula SIAPE nº 0454979 e

MARIA LEONORA FLORES ALEGRE GOMES,

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0455129.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. VERA LUCIA BURATO MARQUES

SIEBURGER. Delegada.

Portaria nº 03, de 31/01/96. Resolve: I - Designar os

servidores, JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS,

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0455520,

CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES,

Datilografo, Matrícula SIAPE nº 0455189, MARLI

PEREIRA DA SILVA, Datiligrafo, Matrícula nº

0455206, para sob a presidencia do primeiro,

constituirem a COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO - CPL desta Delegacia, para o corrente

exercício, tendo como substitutos os servidores,

ADAILTON ALVES DE ALMEIDA, Agente de

Telecomunicações, Matrícula SIAPE nº 0454979 e

MARIA LEONORA FLORES ALEGRE GOMES,

Agente Administrativo, Matrícula SIAPE nº 0455129.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. VERA LUCIA BURATO MARQUES

SIEBURGER.Delegada.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

Portaria nº 003 de, 22/01/96. Resolve: Constituir

Comissão para realização do cadastramento e

inscrição no SICAF, dos fornecedores de bens e/ou

serviços, na forma orientada na IN 05/05 e na Portaria

MARE nº 02.203/95. 2. Designar, para compor a

presente comissão, os servidores: PRESIDENTE:

WILDER PAULA DE ALMEIDA- Mat. 1102027;

MEMBROS: NEUZA MARTINS DE FREITAS -

Mat. 04551117; IVAM BONFIM RAMOS - Mat.

0455536. Para substituir qualquer um dos membros

acima, inclusive o Presidente, fica designada a

servidora JOANA MARTINS DA SILVA-Mat.

0454898. CASSIO DRUMMOND DE PAULA

LEMOS. Delegado.

Portaria nº 004 de, 22/01/96. Resolve: 1. /Constituir

Comissão para realização dos trabalhos inerentes aos

processos licitatórios que forem abertos durante o

exercício de 1996 (COMISSÃO DE LICITAÇÕES).

2. Designar, para compor a presente comissão, os

servidores: JUDITH BARATA ALVES MACHADO-

Mat. 01103972 - PRESIDENTE: JOANA MARTINS

DA SILVA-Mat. 0454898; PRESIDENTE

SUBSTITUTA: JOANA MARTINS DA SILVA-Mat.

0454898; MEMBRO: WILDER PAULA DE

ALMEIDA-Mat. 1102027; MEMBRO. Para substituir

qualquer um dos membros acima, fica desegnado o

servidor IVAM BONFIM RAMOS. Fica revogada a

Portaria nº 42/95, publicada no Boletim de serviço nº

07 de 15/04/95. CÁSSIO DRUMMOND DE PAULA

LEMOS. Delegado.

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 06                 Brasília-DF, 09 de fevereiro de 1996

Boletim de Serviço

 3

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA

Portaria nº 004 de, 08/02/96. Resolve: I - Constituir

Comissão de Sindicância com fulcro no art. 143 da Lei

8.112/90, integrada pelos servidores MARIA DE

FÁTIMA BATISTA RIBEIRO, Agente

Administrativo, BERENICE DO CARMO LOPES,

Agente Administrativo e ADMILSON DE AZEVEDO,

Agente de Telecomunicações, para sob a presidência

do primeiro e no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os

fatos narrados no Memorando nº

290/SEAD/DRMC/RO/95. II - Revogar a Portaria nº

030, de 28/12/95, publicada no Boletim de Serviço nº

01, de 05/01/96, por haver saído com incorreção e

tendo em vista que a servidora TEREZINHA SERRÃO

DOS ANJOS se encontra de licença para tratamento de

saúde. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação. MADALENA PEREDO PADILHA

PINHEIRO. Delegada.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

MAHAMAD ALI EL NOWEIHI SÃO PAULO 08 a 09/02/96

JANIR PAIVA CUNHA ALMEIDA BRASÍLIA 06 a 16/02/96

ZILDA BEATRIZ DE CAMPOS ABREU BRASÍLIA 05 a 16/02/96

FRANSISCO LEOPOLDO C. M. FILHO SÃO LUIZ 04 a 06/02/96

JOSÉ CLOVIS FILHO LUZIÂNIA 30/01/96

ANTÔNIO FERREIRA DE MELLO NETO SÃO PAULO 01/02/96

MAURO SOARES DE ASSIS  BSB E SÃO PAULO 07 a 08/02/96

ARA APKAR MINASSIAN RECIFE 07 a 09/02/96

TERESA DE MACÊDO MONDINO RIO DE JANEIRO 08 a 09/02/96

DIÔNE CRAVEIRO PEREIRA DA SILVA SÃO PAULO 08 a 09/02/96

PEDRO HUMBERTO DE ANDRADE LOBO SÃO PAULO 08/0296

ROBERO COELHO FLAUSIANO CURITIBA 12 a 17/02/96

ZILTON NUNES DA COSTA CURITIBA 12 a 17/02/96

RAYMUNDO SANTOS ROCHA MAGNO RIO DE JANEIRO 07 a 08/02/96

SEBASTIÃO MONTEIRO DA SILVA PLANALTINA/GO 06/02/96

CARLOS RODRIGUES BORGES JUNIOR SÃO PAULO 08/02/96

JOÃO SARDEIRO MOTA DE ALCANTARA SÃO PAULO 08/02/96

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 06                 Brasília-DF, 09 de fevereiro de 1996

Boletim de Serviço

 4

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO

FINANCEIRO

CLEUSA GARCIA DA ROCHA

MAEDA

DAS-101.1 (Concessão) 1/5 17/09/95 17/09/95

IRENE APARECIDA MEIRELES DAS-101.2 (Substituição

Progressiva)

1/5 28/09/95 28/09/95

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO

FINANCEIRO

JANAINA MARIA BRAGA FG-2 (Concessão) 1/10 06/01/96 06/01/96

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SERVIDOR SIAPE

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO

LUIZ ALBERTO FERREIRA DE ASSIS 809712 12/12/90 a 11/12/95 06/03/96 a 04/04/96 CGRH

LENITA PEREIRA DE SOUZA 809886 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 CGSG

RAIMUNDO NONATO DA SILVA 455265 12/12/90 a 11/12/95 02/03/96 a 31/03/96 DMC/PID

NÚCIA CRISTINA VIEIRA DOS SANTOS 810091 12/12/90 a 11/12/95 06/03/96 a 04/04/96 GM

SÉRGIO FERNANDES HONORATO 455185 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 30/03/96 DMC/SC

REVIL OLIVEIRA NETO 809996 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 SFO

VALDILENE DE JESUS 778091 11/12/95 a 11/12/95 25/03/96 a 25/04/96  DMC/RJ

ELENICE DIAS REIS 809930 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 SFO

EUGÊNIO PACELLI SILVA DE BARROS 455532 12/12/90 a 11/12/95 25/03/96 a 22/06/96 DMC/RN

RAIMUNDA NONATA GOMES DE

MELO

809973 12/12/90 a 11/12/95 11/03/96 a 09/06/96 DMC/PI

ALICIONETE DA SILVA LUZ 810035 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 30/03/96 SSC

RAIMUNDO BARRETO DE

VASCONCELOS

455224 12/12/90 a 11/12/95 06/03/96 a 04/04/96 DMC/AM

NUZIMAR RIBEIRO DA SILVA 809983 12/12/90 a 11/12/95 07/03/96 a 05/06/96 SSC

EUGÊNIO PACELLI SILVA DE BARROS 455532 12/12/90 a 11/12/95 25/03/96 a 22/06/96 DMC/RN

VENÂNCIO ALVES DA SILVA 455263 12/12/90 a 11/12/95 06/03/96 a 03/06/96 DMC/PI

JOSÉ ASSUERO FERREIRA FARIAS 1015203 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 30/04/96 DMC/AP

ZELINO VITOR DIAS 495965 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 30/04/96  DMC/TO

RAIMUNDO CEZIO FLORES FILHO 453446 12/12/90 a 11/12/95 07/02/96 a 07/03/96 DMC/PA

MARIA DE FÁTIMA B. DA G.

NASCIMENTO

172340 12/12/90 a 11/12/95 29/02/96 a 29/03/96 SFO

MARIA JOSÉ CARVALHO ALMEIDA 4554993 12/12/90 a 11/12/95 12/02/96  a 12/03/90 DMC/MA

JOSEMAR PIRES ALVES 455033 28/07/76 a 25/07/86 12/02/96 a 09/08/96  DMC/MA

EDJANE SILVA DE LIMA 808202 12/12/90 a 11/12/95 28/02/96 a 28/03/96 DMC/SE

MARIA DE GOIS SANTOS 455535 12/12/90 a 11/12/95 22/03/96 a 20/04/96 DMC/SE

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 06                 Brasília-DF, 09 de fevereiro de 1996

Boletim de Serviço

 5

SALÁRIO FAMÍLIA - INATIVOS

SERVIDOR   INATIVO

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓD. INÍCIO

SÓSTENES DE A. G. FILHO 0828928 TEREZINHA G. GÓES

SÓSTENES B. DE OLIVEIRA

SÓCRATES B. DE OLIVEIRA

ESPOSA

FILHO

FILHO

01

01

01

JAN/96

JAN/96

JAN/96

MANOEL DA COSTA 0811306 MARCELO COSTA FILHO 02 JAN/96

WILDE E. FILGUEIRAS 0831589 MARIA EDUARDA DE Q. J. EMERENCIANO MENOR 01 JAN/96

JAMILE CHEQUER LUZ 1078778 JAMILE C. M. MEDEIROS MENOR 01 JAN/96

WILSON DOS REIS 0828983 CARMELINA A. S. DOS REIS ESPOSA 02 JAN/96

PATRÍCIO J. DE CARVALHO 0828592 ALINA FRANCISCA CARVALHO ESPOSA 02 JAN/96

PETRÔNIO V. MACHADO --- LENIZE H. DE OLIVEIRA COMP. 01 JAN/96

ARACY VELOSO 0812082 MÁRIO J. S. NASCIMENTO MENOR 01 JAN/96

MARIA A. A. MEHLER 0814350 ANDRÉ M. PORTÁSIO NETO 01 JAN/96

MANOEL PINTO MONTEIRO 0828485 ZULEIKA A. SEPÚLVEDA COMP. 01 JAN/96

PAULO DE D. FERNANDES 0833591 FLORZELINA C. FERNANDES ESPOSA 02 JAN/96

NILZA DE M. COUTINHO --- JARSON DE M. COUTINHO FILHO 01 JAN/96

ARIOSVALDO A. DO NASCIMENTO 0835518 MARIA R. DA COSTA ESPOSA 01 JAN/96

ILDA RUPPEL 0827107 EMERSON RUPPEL CLAZER FILHO 02 JAN/96

ARTUR GÓES MAGALHÃES 0828056 FERNANDA G. MAGALHÃES

FERNANDO W. N. M. JÚNIOR

MENOR

MENOR

01

01

JAN/96

TEREZINHA B. PINHO 1070438 ELEN C. L. CORDEIRO MENOR 01 JAN/96

ROBERTO P. CHAGAS 0834271 LÍDIA M. DE A. P. CHAGAS ESPOSA 01 JAN/96

GONÇALO DE C. OLIVEIRA 0817097 ALAN J. LIMA

LAVANA LÍVIA LIMA

FILHO

FILHA

01

01

JAN/96

JAN/96

AGUNALDO J. DE ALMEIDA 0831701 GIOVANA M. DE ALMEIDA FILHA 02 JAN/96

NIVALDO M. DE ALMEIDA 0827587 NIVALDO M. DE A. JÚNIOR

ALINE S. DE ALMEIDA

FILHO

FILHA

01

01

DEZ/95

DEZ/95

GONÇALO DA C. OLIVEIRA 0817097 ALAN JAIME LIMA

LYANA LÍVIA L. OLIVEIRA

FILHO

FILHA

01

01

DEZ/95

DEZ/95

JOSÉ APARECIDO DA COSTA 1083107 PETERSON M. DA COSTA FILHO 01 DEZ/95

WOLFRAN DE FARIA 0817717 EDYLA DE FARIA ESPOSA 02 DEZ/95

MANOEL SOARES 0818263 MARA ELIZETE C. SOARES FILHA 02 DEZ/95

AIRTON B. FREIRE 0827168 ROSILENE M. S. FREIRE

JOSÉ I. S. FREIRE

ROSÂNGELA M. S. FREIRE

ROSANE M. S. FREIRE

FILHA

FILHO

FILHA

FILHA

01

01

01

01

DEZ/95

DEZ/95

DEZ/95

DEZ/95

PEDRO ALVES DE CASTRO 0838185 RODRIGO S. DE C. COSTA MENOR 01 DEZ/95

LIBÚCIA QUARESMA CORREIA 0819358 CARLOS EDUARDO CORREIA SÁ MENOR 01 DEZ/95

IVETE DE L. F. SOARES --- LARISSA LUNA SOARES MENOR 01 DEZ/95

RAIMUNDO P. DA R. NETO 0627349 ASTRID DA ROCHA ESPOSA 01 DEZ/95

DOMITTILA C. DE SOUZA 1048020 FERNANDA DE S. MIRANDA

PAULA M. DE AZEVEDO

FILHO

MENOR

02

01

DEZ/95

DEZ/95

RETIFICAÇÃO

No Boletim de Serviço nº 05, de 02/02/96, em todas as páginas, no que se refere a data no cabeçalho, onde se lê:  02 de

janeiro de 1996, leia-se: 02 de fevereiro de 1996.

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 06                 Brasília-DF, 09 de fevereiro de 1996

Boletim de Serviço

 6

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta

Subsecretário de Assuntos Administrativos

David Luiz Rozsanyi  Nunes

Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social

Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

José Alessandro Moreira Rocha

Revisão

Paulo Sérgio de Mello Vaz

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 06                 Brasília-DF, 09 de fevereiro de 1996

Boletim de Serviço

 7

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF